

UBND QUẬN LONG BIÊN  
TRƯỜNG MẦM NON HOA SỮA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số *111*/KH-MNHS

Long Biên, ngày *19* tháng *11* năm 2022

### KẾ HOẠCH

#### Tổ chức Liên hoan trò chơi Dân gian, hát Dân ca - Chúng cháu vui khỏe năm học 2021 – 2022

Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học, kế hoạch hoạt động tập thể năm học 2021 – 2022, tình hình thực tế của nhà trường năm học 2021 – 2022.

Trường Mầm non Hoa Sữa xây dựng kế hoạch tổ chức Liên hoan Bé với trò chơi Dân gian, hát dân ca – Liên hoan Chúng cháu vui khỏe năm học 2021 - 2022 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Giáo dục đạo đức cho trẻ, giúp trẻ yêu quý văn hóa truyền thống qua các hoạt động Chợ quê, các làn điệu dân ca và trò chơi dân gian.

- Nâng cao chất lượng giáo dục phát triển Vận động cho trẻ Mầm non, nhằm giúp trẻ phát triển tố chất nhanh, bền, dẻo dai và khéo léo góp phần nâng cao tầm vóc và thể lực cho trẻ em Việt Nam trong giai đoạn mới.

- Phát triển nhận thức, sự nhanh nhẹn thông minh qua trò chơi “Rung chuông vàng”; Giáo dục ATGT qua bộ câu hỏi và các tình huống về ATGT.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, huy động sự tham gia của cha mẹ trẻ và cộng đồng cùng chăm lo giáo dục phát triển thể chất cho trẻ mầm non.

#### II. NỘI DUNG:

##### 1. Nội dung chương trình:

- Hội chợ quê với các sản phẩm đặc trưng của vùng quê VN.

- Liên hoan hát dân ca và các trò chơi dân gian.

- Tổ chức trò chơi “Rung chuông vàng” với các câu hỏi về kiến thức, kỹ năng, lồng ghép giáo dục ATGT phù hợp cho trẻ mầm non .

- Tổ chức giao lưu các khối lớp với các trò chơi vận động.

##### 2. Thành phần tham gia:

- Học sinh trường MN Hoa Sữa tham gia phù hợp độ tuổi với các nội dung.

+ Nhà trẻ: Nghe hát dân ca, thăm quan chợ quê, dự cổ vũ các anh chị lớn tham gia các phần thi khác.

+ Khối mẫu giáo: Tham gia trò chơi vận động, chợ quê, trò chơi dân gian, hát dân ca.

+ Khối MGL tham gia các hoạt động; tham gia trò chơi “Rung chuông vàng”; ATGT.

+ Mỗi câu hỏi có thời gian suy nghĩ là 10 giây. Sau 10 giây, trẻ đưa ra đáp án trùng với đáp án của chương trình được coi là đúng.

+ Trẻ nào có đáp án sai tự động rời vị trí thi xuống ngồi cùng khán giả.

+ Sau 15 câu hỏi trẻ nào ở lại cuối cùng dành giải nhất. Trong trường hợp sau 15 câu hỏi mà số lượng trẻ còn lại trên sân chơi nhiều hơn 10 trẻ thì MC tiếp tục tổ chức thi 5 câu hỏi dự bị. Trẻ nào ở lại cuối cùng trẻ đó giành chiến thắng. Sau 5 câu hỏi dự bị nếu có nhiều thí sinh trả lời đúng thì các thí sinh đó đều được tặng quà.

+ Quá trình thi đấu trẻ phải trật tự không trao đổi trên sân thi đấu. Khán giả không được nhắc người chơi. Không được thay đổi phương án trả lời khi thời gian đã hết.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- BGH xây dựng kế hoạch, phổ biến và triển khai thực hiện
- Khách mời: Ban đại diện CMHS và phụ huynh nhà trường tham dự
- Phân công nhiệm vụ cụ thể (có biểu đính kèm).

Trên đây là kế hoạch tổ Liên hoan trò chơi dân gian hát dân ca - Chúng cháu vui khỏe năm học 2021 - 2021 của trường mầm non Hoa Sữa. Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện kế hoạch, tham gia Liên hoan đảm bảo chất lượng, đạt hiệu quả cao và đúng thời gian./.

#### Nơi nhận:

- BGH (chỉ đạo t/h);
- GV, NV (đề t/h);
- Lưu: VP./.



Phạm Thị Miên

**PHỤ LỤC**

T T	Lớp tham gia	Tên trò chơi	Nội dung
1	MGL A1  MGL A2	Cướp cờ	<p><b>* Chuẩn bị:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Một ống đựng cờ, cờ có số thứ tự từ 1-10</li> <li>- Một vòng tròn</li> <li>- Vạch xuất phát cũng là đích 2 đội.</li> </ul> <p><b>* Cách chơi:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Hai đội có số lượng bằng nhau ( 10 trẻ), đứng hàng ngang ở vạch xuất phát của đội mình. Đếm theo số thứ tự 1,2,3,4,5....các bạn phải nhớ số của mình.</li> <li>- Khi trọng tài gọi số nào về thì số đó phải về. Một lúc trọng tài có thể gọi hai, ba, bốn số.</li> </ul> <p><b>* Luật chơi:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Khi đang cầm cờ nếu bị bạn vỗ vào người thì sẽ thua cuộc.</li> <li>- Khi có nguy cơ bị vỗ vào người thì được phép bỏ cờ xuống đất để tránh bị thua.</li> <li>- Số nào vỗ số đó không được vỗ vào người thì thắng cuộc.</li> <li>- Số nào bị thua trọng tài không gọi số đó chơi nữa.</li> <li>- Người chơi không được ôm, giữ nhau cho bạn cướp cờ</li> <li>- Người chơi tìm cách lừa đối phương để mang cờ về, chỉ được cướp cờ trong vòng tròn</li> <li>- Khoảng cách cờ đến hai đội bằng nhau</li> </ul>
2	MGL A3  MGL A4	Chuyền bóng	<p><b>* Chuẩn bị:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 2 rô đựng bóng ( bóng nhựa hoặc bóng bay đã thổi), số lượng bóng nhiều hơn số người chơi; Rô đựng bóng</li> </ul> <p><b>* Cách chơi:</b> Mỗi đội có 10 trẻ tham gia. Trẻ đứng theo đội hình hàng dọc khi nghe hiệu lệnh lần lượt từng cặp 2 trẻ đầu tiên trong đội sẽ lên lấy bóng ở rô rồi kẹp ở giữa bụng, 2 tay dang ngang hoặc cầm tay bạn đưa bóng đến đích ( 5m) và đưa bóng vào sọt đựng bóng của đội mình rồi chạy về chạm tay vào 2 bạn kế tiếp, cứ như vậy lần lượt cho hết số trẻ trong đội. Sau thời gian kết thúc đội nào nhiều bóng hơn đội đó sẽ chiến thắng.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Thời gian: Một bản nhạc.</li> </ul> <p><b>* Luật chơi:</b> Khi trẻ lên kẹp bóng đưa vào sọt xong chạy về chạm tay vào bạn kế tiếp nếu bạn chưa chạm tay mà chạy lên thì xem như bạn đó phạm quy. Khi trẻ kẹp bóng đi nếu để bóng rơi xuống đất thì phải quay lại, không nhặt bóng lên đi tiếp.</p>

3	MGL A5  MGL A6	Nhảy bao bố	<p><b>* Chuẩn bị:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Vạch xuất phát và vạch đích cách nhau 3m</li> <li>- Bao bố cho 3 đội chơi ( mỗi đội chơi 3 bao bố)</li> </ul> <p><b>* Cách chơi:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Ba đội chơi có số lượng bằng nhau ( 10 trẻ 1 lượt chơi). Mỗi đội xếp thành một hàng dọc.</li> <li>- Người đứng đầu bước vào trong bao bố hai tay giữ lấy miệng bao. Sau khi nghe lệnh xuất phát người đứng đầu đội mới nhảy đến đích rồi lại quay trở lại vạch xuất phát đập vào người thứ 2. Khi nào người thứ nhất nhảy về đến đích thì người thứ 2 tiếp theo mới bắt đầu nhảy. Cứ như vậy lần lượt đến người cuối cùng. Trò chơi kéo dài trong vòng một bản nhạc, đội nào nhảy bao bố đến hết lượt trước đội đó thắng.</li> </ul> <p><b>* Luật chơi:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Người chơi nào nhảy trước hiệu lệnh xuất phát là phạm luật; nhảy chưa đến đích mà bỏ bao bố ra cũng phạm luật và chơi lại từ đầu.</li> </ul>
4	MGN B1  MGN B2	Đưa cá về ao	<p><b>* Chuẩn bị:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Vòng tròn tượn trung ao cá, có hai đường dẫn vào ao cá ( 0,3X1m)</li> <li>- 6 vòng thể dục, vạch xuất phát;</li> <li>- 2 quạt; bóng nhựa nhỏ hai màu cho hai đội ( trang trí nhẹ nhàng giả làm cá- số lượng nhiều hơn số bạn chơi của hai đội)</li> </ul> <p><b>* Cách chơi:</b> Mỗi đội có 10 trẻ tham gia ( 1 lượt). Trẻ đứng theo đội hình hàng dọc khi nghe hiệu lệnh trẻ đầu hàng bật liên tiếp qua 3 vòng, chạy lên lấy cá trong giỏ đặt vào đầu con đường, dùng quạt đưa cá về ao, sau đó chạy về đập tay vào bạn tiếp theo.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Thời gian một bản nhạc, kết thúc đội nào đưa được cá về ao hơn đội đó chiến thắng.</li> </ul> <p><b>* Luật chơi:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Mỗi lần lên chỉ được 1 con cá.</li> <li>- Nếu bật mà chạm vạch thì phải quay về bật lại.</li> <li>- Nếu cá rơi ra ngoài con đường thì con cá đó sẽ không được tính.</li> </ul>
5	MGN B3  MGN B4	Lăn bóng theo đườn g zích zác	<p><b>* Chuẩn bị:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 02 đường zic zac ( 0,6x6m, mỗi điểm cách nhau 1,5m); hai rô dựng bóng; số lượng bóng nhiều hơn số người chơi.</li> </ul> <p><b>* Cách chơi:</b> Mỗi đội có 10 trẻ tham gia. Trẻ đứng theo đội hình hàng dọc khi nghe hiệu lệnh trẻ đầu hàng lăn bóng theo đường ziczac, hết con đường, để bóng vào rô sau đó chạy về đập tay vào bạn tiếp theo.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Thời gian chơi là một bản nhạc, kết thúc đội nào lăn được nhiều bóng hơn đội đó sẽ chiến thắng.</li> </ul> <p><b>* Luật chơi:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Hai tay luôn chạm bóng.</li> <li>- Nếu bóng lăn ra khỏi con đường thì quả bóng đó sẽ không được tính.</li> </ul>

6	MGN B5  MGN B6	Dùng quạt chuy ển bóng	<p><b>* Chuẩn bị:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 02 quạt mo ( quạt trẻ)</li> <li>- 40 quả bóng bay đã thổi</li> <li>- 1 giờ dựng bóng chung, 2 giờ dựng bóng cho 2 đội</li> </ul> <p><b>* Cách chơi:</b> Mỗi đội có 10 trẻ tham gia chơi ( 1 lượt). Trẻ đứng theo đội hình hàng dọc khi nghe hiệu lệnh còi của trọng tài, trẻ đầu hàng cầm bóng đặt lên quạt, dùng quạt nâng bóng đi chuyển về vạch đích ( cách 5m) bỏ vào rổ của đội mình sau đó chạy về đưa quạt cho bạn thứ 2, cứ như vậy lần lượt từng bạn chơi.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Thời gian chơi là một bản nhạc, kết thúc đội nào chuyển nhiều bóng bay nhất đội đó chiến thắng.</li> </ul> <p><b>* Luật chơi:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Trong quá trình di chuyển, bóng bay bị rơi phải đi lại từ đầu. Khi chuyển bóng không được dùng tay giữ bóng, chỉ dùng quạt để chuyển bóng, ai vi phạm hết quả đó sẽ không tính.</li> </ul>
7	MGB C1, C2, C3	Bowl ing	<p><b>* Chuẩn bị:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Quân Ki Bowling</li> <li>- Bóng nhựa</li> </ul> <p><b>* Cách chơi:</b> Chia trẻ thành 3 đội. Mỗi đội có 10 trẻ. Trẻ đứng theo đội hình hàng dọc khi có hiệu lệnh của trọng tài trẻ đầu hàng lấy bóng lăn về phía các quân Ki Bowling và về cuối hàng.</p> <p><b>* Luật chơi:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Đội nào làm đổ hết quân Ki Bowling trước đội đó dành chiến thắng.</li> </ul>
8	MGB C4,5,6	Ai khéo nhất	<p><b>* Chuẩn bị</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Đường hẹp.</li> <li>- 20 quả bóng nhựa nhỏ.</li> <li>- 2 cái xô nhựa</li> </ul> <p><b>* Cách chơi</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Chia thành 3 đội: mỗi đội 10 trẻ. Trẻ đứng thành hàng dọc.</li> <li>- Khi có hiệu lệnh bắt đầu, bạn đầu hàng kẹp bóng vào giữa đầu gối và bắt đầu di chuyển về phía vị trí cái xô. Khi đến vạch trước cái xô, cả hai cùng ném vào xô. Lần lượt như vậy cho đến khi hết bóng. Kết quả ai chiến thắng sẽ phụ thuộc vào số bóng có được trong xô.</li> </ul> <p><b>* Luật chơi:</b> Trò chơi theo luật tiếp sức, nếu quá trình di chuyển trẻ nào làm rơi bóng thì quả bóng đó không được tính.</p>

### III. NỘI DUNG CỤ THỂ

#### 1. Hội chợ quê

- Thời gian: Diễn ra từ 7.30 đến 8h30 ngày 10/5/2022 (Thứ ba).
- Địa điểm: Tại khu vực tiền sảnh và tại sân trường.
- Nội dung: Các gian hàng chợ quê với bánh đa bánh đúc, ngô khoai vv, được phân công theo từng khối lớp.

- Thành phần và trang phục: Giáo viên và đại diện học sinh mẫu giáo tham gia gian hàng, mặc áo Bà Ba, váy đụp, khăn vấn...; Phụ huynh, học sinh tham gia với vai trò khách hàng.

#### 2. Hát dân ca, trò chơi dân gian

- Thời gian: Diễn ra từ 7.30 đến 8h30 ngày 10/5/2022 (Thứ ba).
- Địa điểm: Tại khu sân khấu và tại sân trường được phân công cụ thể.
- Nội dung: Hát các làn điệu dân ca; trò chơi nhảy sạp.
- Thành phần tham gia:
  - + Giáo viên, phụ huynh tham gia hát dân ca tại khu vực sân khấu.
  - + Phụ huynh, học sinh tham gia trò chơi nhảy sạp, tại khu vực sân khấu sau chương trình hát dân ca.

#### 3. Thi trò chơi Vận động – trò chơi dân gian

- Thời gian: Diễn ra từ 8.30 đến 9h30 ngày 10/5/2022 (Thứ ba).
- Địa điểm: Tại khu vực tiền sảnh và tại sân trường được phân công cụ thể
- Nội dung:
  - + Các trò chơi vận động được lựa chọn từ những kỹ năng vận động cơ bản, phù hợp với trẻ ở các độ tuổi, có phân công cụ thể theo lớp chuẩn bị.
  - + Một số trò chơi dân gian: Trồng nụ trồng hoa, kéo cưa lừa xẻ, bịt mắt bắt cua vv.
- Thành phần tham gia:
  - + Giáo viên chuẩn bị đồ dùng, vị trí, cách tổ chức, trang phục .. cho trẻ tham gia theo phân công nhiệm vụ.
  - + Học sinh tham gia các hoạt động phù hợp độ tuổi.

#### 4. Thi “Rung chuông vàng” lồng ghép giáo dục ATGT

- Thời gian: Diễn ra từ 9.30 đến 10h30 ngày 10/5/2022 (Thứ ba).
- Địa điểm: Tại khu vực sân khấu và tiền sảnh.
- Thành phần tham gia: Đại diện Học sinh khối MGL tham gia thi; các bạn khác là khán giả.
- Nội dung:
  - + Bộ câu hỏi ôn luyện kiến thức cho trẻ, có lồng ghép giáo dục ATGT
  - + Số lượng câu hỏi: 15 câu.
- **Hướng dẫn:**
  - + Chơi theo hình thức cá nhân, trẻ trả lời lần lượt từ câu 1 đến câu 15.
  - + MC đọc câu hỏi (thiết kế trên Powerpoint) và đưa ra các phương án (kèm hình ảnh minh họa) cho trẻ lựa chọn, trẻ suy nghĩ và giơ đáp án.